lyig

mentis crexerunt, in quibus *Confucii* doctrina summa cum veneratione iuuentuti traderetur: tum demum *Confucii* posteros *Mandarinos*, seu præfectos provinciæ nominarunt, rebusque publicis titulo hereditario præfecerunt.

Jam *Sinensium* philosophia, quæ ex libris *Confucii* [1] & *Mencii*, [2] qui *Confucium* exposuit, præsertim deducitur, in duas partes dividitur, veterem, & novam. Vetus *Confucii* doctrinam continet, sed aliquibus seclis depravatam. Nova a sæculo XII. vsque ad XV. producitur. Ea ex commentariis *Cheu-cu*, & *Cbim-ci*, & *Chu-cu*, qui a veteri doctrina recesserunt, & ex libris *Tu-civen* est nata: ex qua secta *Litteratorum* orta est, quæ una cum seclis *Foe kiao*, & *Lao kiao* apud *Sinenses* inveteravit.

Porro vetus *Sinensium* doctrina Metaphysica [nam sola Metaphysica, & Ethica delectabantur] tam est obscura & incerta, [3] ut ex eorum veteribus libris, quam malueris sententiam, educere possis. Quod ipsum non nulli fecerunt Europæi, qui *Sinensium* libros non ex vero, sed
ex

frig. 1727. 4. *Nicol. Charmoif.* Annot. ad *Maigroti Hist. Cultus Sinensis*. Et in *Hist. Cultus Sinensis*, Col. 1700.8. *Sed nulla dubitandi ratio est reliqua, postea quam Clemens XI. const. Ex illa die, & Benedictus XIII. const. Ex quo singulari Sinensium ritus condemnarunt.*

[1] *Exstat liber h. t. Confucius Sinarum philosophus: sive Scientia Sinica Latine exposita studio & opera Prosperi Intorcetta, Christiani Hendrich, Francisci Rougemont, Philippi Coupleti, PP. Soc. Jes. Paris. cl. 1737.*

[2] *Franciscus Noel S. J. edidit Sinensis Imperii libros classicos sex, e Sinico idiomate in Latinum traductos. Pragæ cl. 1731. ubi etiam scripta Mencii continentur.*

[3] *Confer. P. Marinus Jesuita Hist. Sinica L. 1. p. 16. & P. Noel Jesuita Præfat. ad Mencium, & Volfius de Sap. Sinic. p. 37.*

ex præjudicatis sententiis sunt interpretati. [1] Controversia in hoc sita est, quod Missionarii doctrina, & pietate nobiles de sensu verborum *Xang-ti*, *T-biane*, *Xin-ki*, & similibus alterceatur inter se. Quidam contendunt, significari summum numen, & cæli imperatorem, qui divina adtributa habeat. [2] Reliqui omnes, inter quos sunt Riccius [3] Longobardus, Minorellius [4] ceteri, sine ulla dubitatione defendunt, vocabulo *Xang-ti* non cæli imperatorem, sed vel vim quamdam divinam, quæ cælo infideat, idque informet; vel animam Mundi, cujus pars nobilior cælo juncta sit, viliores partes spiritus sint, qui Mundi partibus artissimo vinculo colligati præsent; accipi debere: [5] & adversarios provocant, ut vel unum Sinensem producant, qui vocem *Xang-ti* alio sensu acceperit. [6]

Quare verisimilius videtur, *Sinenses* hanc de anima Mundi sententiam, quæ in cælo potissimum habitat, & ab eo separari non possit, amplexatos esse: ex qua hominis anima emanet, vel hujus particula sit: quæ cum e corpore egreditur, ad fontem suum revertitur. Hanc animam

B 4

cæli

[1] „ Eruditos Christianos ordinarie sensum librorum nostrorum Sinensibus tribuere, & imaginari sibi quod horum interpretationes nostris conformes deprehenderint, non considerantes, quantum veritatis interfit, huic soli litare, procul esse jussa simulatione & hypocrisi: ait Nicolaus Longobardus Jesuita, vir doctrina, & animi candore excellens. Tom. II. Epist. Leibnizian. pag. 167.

[2] Confer. P. Coupletus L. c. p. 463.

[3] Expedit. Sinic. L. I. c. 10. [4] L. c. p. 126.

[5] „ Spiritus hos ita esse incorporatos, & sociatos rebus materialibus, ut res non possint eos a se dimittere: sunt verba Confucii in Chum-yum apud Coupl. Scient. Sinic. L. II. p. 51. [6] Minorellius, L. c. p. 125.

cæli summa religione esse colendam, ceteros spiritus non negligendos. Ex quo fit manifestum, *Sinenses* Deismo, vel Pantheismo insatnatos esse.

Jam Recentior *Sinensium* philosophia & clarior est, & meliori ordine disposita. Nec injuria suspicantur viri docti, ex commercio, quod ipsi cum Aegyptiis, & Arabibus hac ætate habnere, [1] Græcorum hypothèses ad *Sinenses* usque pervenisse. Id certum est, eum, qui sine ullo partium studio illorum systema Metaphysicum, & Physiologicum examinat, [2] ex Stoicorum, & Pythagoreorum fontibus profectum esse vix dubitaturum. [3] Nam illud *Li Sinensium* est anima mundi, quæ Chaos informat. *Tai kie* est anima mundi secundum Stoicorum placita formati. Quibus constitutis, cetera nullo negotio mutatis nominibus ad Stoicorum hypothèses trahuntur. [4] Quæ cum alio loco sint exponenda, hic prætereunda sunt. [5]

Hæc eadem doctrina apud Litteratorum sectam obtinet in præsentia. Ex quo plane deducitur, *Sinenses* ad Orthodoxos nullo modo posse referri. Qui autem tertiam *Sinensium* sectam faciunt, & contendunt, recentiores *Sinenses*, cum subtilius interpretarentur lineolas libri *Fohi*,
tam-

[1] Confer. *Renaudotius* in *Itinerariis*, & *Paullus Venetus*.

[2] *P. Longobardus* edidit *Monumenta* Non nulla de Religione *Sinensium*, in quo libro illorum systema eleganter exponit.

[3] *Brucker*. De Philosoph. *Sinens.* p. m. 897. seqq.

[4] *Longobardus* acute vidit, *Tai Kie* cum anima corpus informante, & cum anima mundi Veterum convenire. pag. 233. 236. Confer. *Leibniz*. L. c. p. 442.

[5] Eorum *Physica* cum systemate *Metaphysico*, est colligata, si pauca de elementis excipias. Lege *Spizelium* de Litterat. *Sinens.* s. VIII.

tandem in atheismum incidisse, & sanam doctrinam ad perversam flexisse, *petunt principium*: nam id ipsum probandum fuit prius, *priscos Sinenses* Orthodoxo sensu disputasse: quod & eorum libri, & Missionarii plerique falsum esse defendunt. Sunt præterea sectæ *Lao kiun*, & *Foenæ*, quæ idololatriam, & deismum profitentur.

De doctrina vero Morali, & Politica, mirabilia nobis narrant *Sinensium* patroni. Non negamus, quædam in iis occurrere, quæ laude digna videantur: unum contempdimus, plurimis flagitiis esse inquinatam. [1] Nam primum eorum Ethica non ad coercendas animi appetitiones, sed ad Politicam tota est conformata: nihil religioni tribuit: præmia, & pœnas post mortem vix aut ne vix quidem commemorat. Deinde nullum habet certum principium; nec ex ea possumus definire, quæ sit ea *ratio congenita*, quæ cordis reſtitudo, quæ laudata illa perfectio: verbo dicam, tota quanta est, sine Deo potest consistere. [2] Præterea, idololatriam, superstitionem, impietatem *Sinensium* ethica non proſtigat. Ex quo homo præjudicii non impeditus judicare potest, jure, an injuria ceteris anteponatur. Et de *Sinensibus* huc usque. Redeo ad Occidentem.

V. Primi ad Meridiem occurrunt *ARABES*, quibus & sui fuere sapientes, qui antiquis temporibus *Magorum* nomen habuere, [3] sed a Muhammedis ætate *Zabii* sunt

ap.

[1] *Byſingerus* Ethicam *Sinensem* ad *systema* revocavit: sed an nihil præjudicatis sententiis dederit, an aliter, dubitant viri docti.

[2] Confer. *Woolſus* de *Sapient. Sinica* p. 37. Confer. *Mosheimus* *Ethic. Chr.* P. II.

[3] *Plinius* *Hist. L. xxx. C. 1. Magos in Arabia esse refert.*

appellati . [1] Horum Philosophia qualis fuerit , exploratum non est . Neque enim ex certis monumentis ; sed ex Judæorum , & Muhammedanorum scriptis , quorum fides in hac historia firma non est , dogmata *Zabiorum* cognosci possunt . [2] Ut ut est , hæc de iis feruntur .

Dicebant, homini necessarium esse aliquos habere internuncios, qui apud Deum gratia valerent . Hos esse spiritus , qui in astris tamquam in sacellis sint : quæ astra ab illis animata sunt . Horum motus observari oportere , & ex iis sigilla , seu *Talismanes* fieri , quorum ope ea ab illis accipiantur , quorum ipsi habeant potestatem . [3] Alii simulacra etiam colebant , propterea quod existimabant , horum præsidio ad Deos illos cælestes hominem accedere . [4] Itaque *Zabiorum* systema , præsertim sectæ *Hārbaai-starum*, erat cento . Nam ex doctrina Chaldaica sumere animam mundi , quæ in corporibus cælestibus præsertim habitaret , & in res inferiores influeret : item angelos conciliatores benivolentiæ : quod in Orientali philosophia summo in pretio fuit . Illud de conciliatore seu internuncio , a Christianis , vel Judæis acceperunt . Tum Orientalium more totos se Astrologiæ seu siderum disciplinæ dederunt .

V. Proximi erant *Aegyptii* , qui in magna doctrinæ opinione fuere . Horum autem non modo historia , sed etiam Philosophia tantis tenebris & fabulis est obvoluta , ut cognosci vix possit . Primum , quod sub symbolis contineretur & imaginibus , ex quibus quidquid libuerit ,
excul-

[1] Confer. *Spencerus* de Legib. Hebræor. Ritualib. Sect. II. p.280.

[2] Confer. *Pocockius* Hist. Arab. p.147.

[3] Confer. *Arpe* de Talismanibus , & Amuletis .

[4] Hæc ex *Sharestani* Arabis narratione refert *Pocockius* .

exsculpere possis. Deinde, quod sacerdotes Aegyptij, homines astuti & insignes deceptores, doctrinam suam non nisi sacerdotibus & initiatis aperiebant, ceteris occultabant. Postremo, quod in eadem gente diversi ritus, sectæ diversæ, & incredibilis varietas sententiarum existit: [1] quæ, ut alia & gravissima argumenta non essent, plane conficiunt ineptire eos, [2] qui mirabilia de veteribus Aegyptiis confidenter referunt. [3]

Constat eos operam dedisse Geometriæ, non illi quidem interiori & sublimiori, sed quæ in agrorum dimensione versatur. Etiam in siderum cognitione curam posuerunt: quam tamen ad rationes Astrologiæ, cui plurimum tribuebant, vel rei rusticæ, flexerunt. Item *Medicinæ Empiricæ* vacarunt. Tum *Magia*, ex qua disciplina ab ipsis usque Mosis temporibus celebres præstigiatores existerunt, qui Moyse resistere conati sunt: quæ *Magia* cum *Astrologia* erat conjuncta. [4] Et hæc indubia.

Illorum autem Theologia vulgata nihil superstitiosius excogitari potest. Deos, heroas, homines, belluas, her-

[1] Confer. *Moshemius* in Adnot. ad Cudvorthi Systema Intellect. c. IIII. §. 19.

[2] Fecit id præter ceteros *Atbanasius Kircherus*, cujus conjecturas viri docti non admittunt. Confer. *Heumannus* Act. Philof. Tom. II. p. 190. qui eruditorum de eo judicium enarrat. Confer. *Vovisius* in Aegyptiacis L. II. c. 5. qui eum confutat.

[3] Monumenta ex quibus Aegyptiaca doctrina sumitur, sunt libri *Hermetis*, *Horapollinis*, *Jamblichii*. Et quidem *Hermes* nullus umquam existit: huius tamen libri esse recentiores sint, tamen plurima Aegyptiaca continent. Confer. *Borrichius* de Herm. & Aegypt. Sap. p. 83. ceteri innumeris fabulis sunt repleti.

[4] *Plinius* Hist. L. XXX. c. I.

herbas adorabant: [1] Arcana vero Theologia in tanta rerum obscuritate, & opinionum discrepantia vix elici potest. [2] Tamen hæc verisimiliora videntur. Putabant, summum Deum per universum mundum diffusum esse, cujus partes tum in magnis viris residerent, qui dimisso corpore ad illum redirent; tum in stellis, præsertim in Sole, quem *Osirin*; & Luna, quam *Isidem* vocabant, ut animam in corpore, habitare: [3] Recentiores vero, qui veterem doctrinam ad Philosophorum morem formarunt, dixere, spiritum seu *Osirin*, materiæ seu *Isidi* intime esse conjunctum, eidemque formas imprimere rerum. Item aliud principium malum addiderunt *Typhonem*; utrique insensum; malorum parentem omnium. [4]

Quare ex anima mundana seu *Osiride*, cum materia æterna seu *Iside* matrimonio conjuncta profecta sunt omnia, & dæmones, & animæ humanæ: quæ soluto corpore iterum ad astra seu fontem suum redeunt; quæ bonæ sunt celerius, quæ malæ post longam transmigrationem per alia corpora etiam belluarum. Quæ celebris illa *peremphxiois metempsychosis* est Veterum. Mundum vero post longam periodum consumtum iri cataclysmis, & igne: ita ut post certos temporum cursus conflagratio hujus universi fiat, eamque mox consequatur instauratio omnia restituens nihil a prioribus differentia. Quæ Stoicorum placitis consentanea sunt. [5]

Hæ in tanta sententiarum varietate conjecturæ sunt
to-

[1] Confer. *Juvenal. Satyr. xv. Plutarch. de Iside, & Osiride.*

[2] *Jacob. Basnagius Hist. Judæor. Gall. Tom. III. c. 17. 18. contraria systemata enumerat Theologiæ.*

[3] Confer. *Diodor. Sicul. de Veter. Aegypt. religione.*

[4] Conf. *Plutarch. L. c.*

[5] *Origenes Contra Celsum L. V. p. 252.*

tolerabiliores . Cetera , quæ de quadam *Trinitate*, de *Creatione ex nihilo* , reliqua ad fabulas referimus . [1] Tantum monemus , recentissimos Aegyptios paullo ante Augustum Cæsarem veterem doctrinam suam Orientalium , & Græcorum placitis contaminasse : qua de causâ pleraque illis tribuunt Porphyrius , Simplicius , Jamblichus , ceteri , quæ Aegyptiaca non sunt .

V. Fuere etiam *AETHIOPIBUS* *Gymnosophistæ* sui , seu Philosophi & Sacerdotes , qui doctrinam fere similem Aegyptiacæ profitebantur . [2] Celebrantur etiam *PHOENICUM* *Mosebus* , qui dicitur auctor systematis Atomorum , [3] & *Sanchuniathon* . [4] Laudantur præterea *CELTARUM* , sive Gallorum , Britannorum , Germanorum , & Septemtrionalium gentium . [hæ *Celtarum* , seu *Celto-Scytharum* nomine continentur] *Druides* : [5] *SCYTHARUM* vero seu hyperborearum gentium ad extremas Europæ , & Asiæ partes , *Abaris* ; *Anacharsis* , *Zamolxis* ; *Toxaris* , *Dicæneus* : [6] *ITALORUM* *Etrusci* , qui divinan-

[1] Confer. *Mosheimius* ad *Cudvorth. Systema Intellectuale* , c. IIII. §. 18. 35.

[2] Confer. *Philostratus* *Vita Apollonii* L. IIII. c. 2. *Lucianus de Astrolog.* T. III. p. 254. Confer. *Ludolfus* *Com. ad Hist. Aethyop.*

[3] *Ait Cudvorthus* *System. Intell.* c. I. §. 9. p. 14. *Negat Burnesius* *Archæol. Philos.* c. 4.

[4] Confer. *David Bæjerus* *Diff. de Phœnicibus eorumque studiis , & inventis* , Ienæ 1709. & *Cudvorth. System. Int.* c. I.

[5] *Horum disciplinam enarrat* *Cæsar de Bello Gallico* L. VI. c. 13. 14. *Addatur J. Georg. Heyslerus* *Antiq. Septentr. & Celticæ* ; qui *Druidas etiam in Germ. fuisse ostendit* .

[6] Confer. *Justin. Hist.* L. II. c. 2. & *Pelloutierius* *Biblioth. Germ.* Tom. XXIX. p. 215.

nandi disciplinam Romanos docuerunt. [1] Sed horum omnium, ut est obscura historia, ita obscurissima philosophandi ratio: ut nihil agant, qui eos nobis tamquam subtiles Philosophos obtrudunt.

Unum scimus, plerisque omnes harum gentium sapientes fuisse sacerdotes, qui populo jus dicebant, rebus divinis præerant, religiones interpretabantur, futura prædicebant, quam divinationem ad commodum suum referebant, vel ad Regum voluntatem: & his artibus rem & sacram, & profanam publicam administrabant. In reliquis *theogonias*, & Deorum genealogias arcana methodo, & allegorica tradidere: & de generatione mundi, de Deorum immortalium vi ac potestate interdum non nulla disputarunt. Qui vero ex Græcis aliquid fuisse videntur, ut Celtæ, aliique, non longe ab Stoicorum sententiis distare videntur. Quæ tamen non nisi per conjecturam adfirmari possunt: cetera erant deceptores. [2]

Et, ut verbo dicam, Barbarorum omnium sapientia [3] doctrina de Deo, de divinis, de anima humana, de mundi ortu, de siderum observatione fere omnis continentur. Nam cetera ad usum vitæ, non ad contemplationem referebant. Cumque ea non meditatione & ratiocinatione, compararent, sed a majoribus haberent; manifestum fit, *Traditionariam* sapientiam seu philosophiam, notas & characteres *Philosophiæ* non habere. CA

[1] Confer. Senec. Natur. Quæst. L. II. c. 14. Dempsterus ad Rossini Antiq. Rom. L. III. c. 8. 9. 11. Bruckerus de Phil. Etrusc. Tom. I. p. m. 345. seqq.

[2] Confer. Vachterus Elucidar. Cabbalistic.

[3] Barbari Græcis vocabantur ii, qui Græca lingua non utebantur, & Græcorum litteris instituti non erant. Romani omnes populos præter Græcos, Barbaros appellarunt. Nos Græcorum sensu hoc loco vocem Barbarus accipimus, si Judæos excipias.

CAPUT V.

De Philosophia Græcorum Fabulari, & Politica.

Sed ad Græcos veniamus, qui tamen à Barbaris ut Thracæ, Phœnices, Aegyptii, ceterique Orientales, [1] divinarum, humanarumque rerum notitiam aliquam habuerint, tamen hanc sibi peculiarem vindicant laudem, quod vel a prima gentis ætate rationem consuluerint, & ex ea Philosophiam mirifice amplificarint.

I. Primi Græcorum sapientes, de quibus aliquid certo constituere possumus, fuere *POETÆ*, qui sapientiam monumentis mandarunt, ut *Orpheus*, *Musæus*, *Eumolpus*, *Thamyris*, *Melampus*: item *Hesiodus*, *Epimenides*, *Homerus*, ceteri. Hi plerumque fuere theologi Naturales, quorum in *Theogoniis*, & *Cosmogoniis*, id est, in Deorum genealogiis, & Mundi ac rerum naturalium ortu describendo, onnis consumtus est labor. Nimirum doctrinam de mundi ortu, a majoribus sub allegoriis acceptam, & metaphorico exponendi genere corruptam, ita cum rerum singularum generatione miscuerunt, ita Poetarum fictionibus, prosopopœjis, & novis nominibus obscurarunt, ita religionem vulgi cum religione Physicorum conjunxerunt, ita nova, & sibi invicem contraria excogitarunt; ut qui in tanta rerum, & obscuritate, & discrepantia vel verum invenire, vel certum aliquod systema Philosophicum componere velit, is oleum & operam perdat. [2]

Qua-

[1] Confer. Bochartus Geograph. Sacra, Burnetius Archæol. Philos. c. 9.

[2] Multum in hoc sudarunt litterati viri, ut Burnetius Theoria Telluris, L. II. c. 7. Cudworthus System. Intellect. c. 111. §. 14. 32. ceter. & ibi Moshemius.

Quare fatius dabo his abstinere, & hoc unum mone-
re tirones, habuisse veteres Theologos, & Philosophos,
seu Pœtas mundum pro Deo, ejusque partes in Deos re-
tulisse, & nominibus suis distinxisse: [1] quibus addide-
runt heroas suos, & plurimas fabulas, ex quibus *Theogo-*
nia constant: quæque a populis pedetentim receptæ fuere:
nec aliud in eorum *Theogoniis* investigari oportere, [2]
tametsi alii alio modo eadem explicarint. Quare non ad
Rationales, sed *Traditionarios* philosophos referendi sunt.

II. Poetis *POLITICI* sapientes successerunt, qui
hominum mores ex rectæ rationis præscripto formarunt,
societates constituērunt, easque legibus utilissimis tempe-
rarunt: idque tanto cum operæ pretio, ut ex Græcia, ve-
luti ex equo Trojano, innumeri sapientes sint egressi,
qui & leges populis sanciverunt, & eos prudentissime re-
xerunt, & tam magna prudentiæ opinione floruerunt, ut
non solum Romanos illos, gentium domitores, docue-
rint, sed etiam nunc Europa omnis, quæ Romanorum
legibus gubernatur, præclarissimis stet Græcorum insti-
tutis.

Hinc *Zaleucus* Locrensiū, & Epizephyriorum le-
gislator celebratur: Catanensium, & Itatorum, & Sici-
lorum *Charondas*: Atheniensium *Triptolemus*, *Draco*, *Sol-*
on, ceteri: Lacedæmoniorum *Lycurgus*: Cretensium
Rhadamantus, & *Minos*. [3] Hinc etiam septem illi vete-
res *Sapientes* nominati, *Thales*, *Solon*, *Chilon*, *Pittacus*,
Bias, *Cleobulus*, *Periander*, cujus loco alii reponunt
Mysonem, qui a prudentia Politica & Legislatoria, & Poe-
si, & magistratibus, quos gesserunt, si Thaletem excipias,
inlu-

[1] Confer. Everard. Feithius Antiquitates Homericæ
L. I. c. 1. [2] Confer. Moshemius l. c. p. 281. seqq.

[3] De veteribus Legislatoribus, qui fama feruntur, di-
sputat Fabricius Biblioth. Græcæ Vol. I. pag. 528.

inlustre sibi nomen fecerunt . [1] Verum hi omnes etiam si brevibus sententiis acute excogitatis , & ad mores emendandos accommodatis , ad hominum famam processerint ; [2] tamen inter Philosophos eo sensu , quo nos eos accipimus , numerandi non sunt : [3] neque enim eo modo philosophati sunt ac Thales , qui Practicæ philosophiæ Theoreticam adjunxit , de quo sequenti capite erit sermo .

CAPUT VI.

De Græca philosophia usque ad Christum , præsertim de secta Jonica .

HAEC initia Græcæ eruditionis fuere . At mature Græci , ut erat illa gens ad omne litterarum genus excolendum facta , viam , qua ad Philosophiæ adyta contendere possumus , invenerunt . Ergo quo tempore Judæorum regnum inclinare videbatur , eodem Græci homines , quasi ab illa essent rerumpublicarum libera sentiendi facultate excitati , rerum causas libere & peracri judicio investigarunt ; & initia Philosophiæ illius , quæ post obtinuit , posuerunt . Universa autem Græca philosophia a duobus auctoribus , tamquam a duplici fonte , dimanat , Thalete , & Pythagora : quorum primus Jonicam sectam , alter vero Italicam condidit . De Jonica in præsentia , de Italica sequenti capite sermonem faciemus .

C

Se-

[1] Confer. Diogen. Laertius L. I. præsertim f. 35. 61.

[2] Eorum sententias explicavit Buddeus in Sapientia Veterum , seu dictis illustrioribus septem Græciæ Sapientum .

[3] Confer. Plutarch. in Solone . Laert. L. I. f. 40. .

Secta Ionica.

I. Ac primum *Thales* [Mileti in Jonia natus anno 1. Olymp. xxxv. [1] hoc est 1000000. annis ante æram Vulgatam; cum Mathematicarum disciplinarum studio incenderetur, Naturæ scientiam feliciter persecutus est, præsertim Corpuscularem philosophiam. Cumque Moralem, & Politicam, pro more illius ævi, calleret, inter VII. Græciæ *Sapientes* numeratus est. Verisimile est, nihil scriptum reliquisse *Thalesem* [2] præter ἀδύμνα: quidquid dicat Plutarchus, & alii, qui certa monumenta non proferant. [3]

Auditorem habuit *Anaximandrum* Milesium, [4] qui privatam Thaletis institutionem publicam fecit, & auditores plures instituit: & primus Naturalis philosophiæ præcepta scripto consignavit: [5] quod ante se alii nefas esse putabant, arcana Philosophia contenti. Multum Mathematicam, & Physicam auxit *Anaximander*.

Ab hoc *Anaximenes* eruditus [6] Naturalem philosophiam docuit *Anaxagoram*, & *Diogenem* Apolloniatem, [7] qui illi in cathedra ordine successerunt. Huic vero *Archelaus* successit, *Anaxagoræ* discipulus, [8] qui eadem Socratem erudit Athenis. Et in hoc *Archelao* Ionica secta finem fecit.

Jonicorum vero systema quale fuerit, pro certo dicere

[1] *Laertius* l. c. L. I. f. 37.

[2] *Idem ibidem* f. 23. confer. *Fabricius* Biblioth. Gr. Vol. I. p. 238.

[3] *Fabricius* l. c. p. 239. & *Huetius* Demonstrat. Evang. P. III. c. 2. §. 5. [4] *Laert.* L. II. f. 1.

[5] *Themistius* Orat. XX. [6] *Laert.* *ibid.* f. 3.

[7] *Cicero* de Nat. Deor. L. I. n. 11. *Laert.* L. II. f. 57.

[8] *Suidas* in *Archelao*.

re non possumus : quod nulla eorum exstant scripta ; nec nisi singulares sententiæ apud Veteres se offerant , in quibus enarrandis , & explicandis summe dissentiant . Quare non nisi infirmis conjecturis locus est . [1] Verisimilius est , plerisque omnes Jonicos Deum pro anima mundi habuisse : i. e. Deum in materiam esse inmersum , & tam arcto nexu illi conjunctum , ut anima corpori , ovoque vitellus : & hanc esse vim illam *plastificam* , quæ materiam necessario formavit , ita ut Deus sit pars necessaria chaos . [Anaxagoras *Deum Materiam* adjunxit , sed neutrum ab alio pendere dixit , adeoque systema *dualisticum* admisit] Præterea ex corpusculis dissimilibus hoc & illo modo motis omnia esse facta dixerunt : & quorundam , quæ in natura contingunt , causas investigarunt . Etiam Mathematicæ vacarunt , & theoremata , ac problemata Geometrica aliqua invenerunt . [2] Sed horum & Physica , & Mathematica rudis erat adhuc & inconcinna .

Seçta Socratica .

II. *Socrates* vero Atheniensis , qui ab Anaxagora , & Archelao accepisset disciplinam [3] & etiam ab aliis varietatem omnem litterarum didicisset , [4] aliam omnino instituit viam . Nam cum animadverteret , ex disciplinis , quæ

C 2

erant

[1] Confer. *Mosheimius* ad *Cudvvorthi* Systema Intellectuale c. III. §. 21. n. 8.

[2] *Ea enumerat Stanlejus* Hist. Philos. P. I. c. 7. p. 15.

[3] *Laert.* l. c. f. 22.

[4] „ *Omnium eruditorum testimonio , totiusque judicio*
 „ *Græciæ cum prudentia , & acumine , & venustate , &*
 „ *subtilitate ; tum vero eloquentia , varietate , copia , quam*
 „ *se cumque in partem dedisset , omnium esset facile prin-*
 „ *ceps . Cicero de Orat. L. III. c. 16.*

erant in usu, parum utilitatis humano generi adferri; ad Moralem philosophiam potissimum se contulit, eamque auditores suos docuit: ut virtutis amorem excitaret, & viam sterneret ad felicitatem. Neque tamen ceteras disciplinas repudiavit: quinimmo eorum studium non uno loco laudavit. Itaque hortabatur discipulos [1] ut Geometriæ, Arithmeticæ, Astronomiæ, Logicæ cognitionem adipiscerentur; ita tamen ut non iis addiscendis perpetuo detinerentur, sed ad usus vitæ studium omne suum revocarent: & tantum ediscerent, quantum utile esset ad vitam commode transigendam. Potissimum admonebat, ut rationem validitatis haberent, & quæ bona, quæ mala essent, haberent explorata.

Scholam *Socrates* non aperuit, sed cum amicis domi forisque collocutus, eos meliores reddere conatus est. Philosophandi autem ratio talis erat. Perpetua ironia usus hoc sibi proposuit, ut ex inductione accurata aliquid efficeret. Id ut facilius adsequeretur, sibi non nisi tarditatem mentis, & inscitiam tribuebat; illi vero, quocum disputabat, summum acumen ingenii, & doctrinam. Tum demum eum interrogationibus fatigabat, atque ex aliis alia per necessariam concludendi rationem deducens, cogebat eum, ut aliquod absurdum fateretur: ex quo fieret perspicuum, ea, ex quibus illa ducebantur, esse falsa.

Quod si adversarius stomachabatur, *Socrates* humanissime respondebat, paratum se esse adsentiri veritati; modo eam intelligeret. Itaque nihil aut dubium, aut obscurum in disputatione relinquebat: sed omnia sibi dilucidari postulabat. Hac arte Sophistarum sui temporis audaciam, & ignorantiam detegebat: qui sub verborum involucris, plerumque nihil significantibus, magnam eruditio-

[1] Confer *Xenophonem* Memorabilium L. IIII. p. 814.

tionis speciem populo obtrudebant. Sed Sophistæ taciti non tulere: nam atheismi, & corruptæ juventutis accusatus, cicuta epota extinctus est. [1]

Nulla reliquit scripta *Socrates*, sed *Plato*, & *Xenophon* præceptoris Philosophiam litteris consignarunt: quorum hitorix fide *Platoni* *Xenophon* antecedit. [2] Quare nullum ipsius Philosophiæ excogitari potest systema: sed tantum sententiæ quædam ex discipulorum scriptis erui possunt.

Metaphysica seu theologia Naturalis Socratis præclara est. Nam Deum auctorem mundi & gubernatorem posuit: [3] tum providentem humano generi: [4] tum præmia, & pœnas singulis decernentem, [5] cetera. Præter summum Deum, plures Deos admisit. [6] Animum esse immortale, & post mortem præmia virtutis habere putavit. [7]

Ex his fontibus Ethicam disciplinam deduxit, finem bonorum non in hac vita, sed in futura felicitate constituens: [8] prudentissime ille quidem, & multo melius quam Theologi, qui ante eum de Morali doctrina disseruerunt. [9] Itaque præcepta Moralia egregia docuit, & Politica, [10] quæ apud auctores, qui de iis agunt, lector inveniet.

C 3

Se-

[1] *Plato in Apolog. Socratis.*

[2] *Athenæus L. XI. p. 505.*

[3] *Xenophon. l. c. p. 802. & L. I. p. 725. seq.*

[4] *Ibid. L. I. p. 711. [5] Ibid. p. 726.*

[6] *Xenophon ibid. p. 802.*

[7] *Confer. Cicer. in Lælio c. 4. & Plat. in Phædr. p. 247.*

[8] *Xenophon. L. III. p. 812.*

[9] *Confer. Stollus Hist. Philos. Mor. Gentil. §. 42. &c.*

[10] *Xenophon. L. III. p. 779.*

Secta Cyrenaica.

II. Socratis plurimi auditores memorantur. [1] Nos celebriores percensebimus, qui post ejus obitum sectas condiderunt. Ac primum *Aristippus* Cyrene Africae urbe natus nominandus est. [2] Sectam hic condidit, quae non ab auctore nomen habuit, sed ab originis loco appellata fuit *Cyrenaica*. Hic per Antipatrum, Epitimidem, Parabateum, ad Hegesiam, & Anniceridem disciplinam transmisit, ex quibus secta *Hegesiaca*, & *Annicerica* exstitit. [3] Celebrantur praeterea Theodorus Atheus, Eneverus, Bion Borysthenites, ob impietatem suam famosi. Verum haec secta iis nominibus in invidiam adducta cito extincta est. Nam post Epicuri tempora vix eorum fit mentio.

Philosophia autem *Cyrenaica* talis erat. Socraticam philosophandi rationem imitatus *Aristippus*, de reliquis disciplinis tantum delibavit, quantum ad Moralem necessarium videbatur. [4] Itaque Rationalem philosophiam coluit, cujus haec praecipua dogmata sunt: Statuebat in adfectionibus, seu interiore sensu doloris, aut voluptatis iudicium veri consistere: non vero in causis externis, quae moveant illas adfectiones. Quare non datur criterium commune, quia non omnes, propter diversam sensuum constitutionem, eodem modo adficiuntur ab externis: sed ex voluptate, vel dolore, quid fugiendum, aut appetendum sit, iudicandum est.

Ex his fontibus systema Morale *Cyrenaici* deduxerunt. Itaque voluptatem praesentem corporis finem hominis esse dixerunt: nec eam tantum, quae indolentia consistit,

[1] *Xenophon, Aeschines, Crisostomus, Simon, Cebes.*

[2] *Suidas in Aristippo.* [3] *Laert. L. II, f. 86.*

[4] *Laert. L. II, f. 80.*

flit, sed quæ in corporis leni motu. Beatam autem vitam in congerie omnium voluptatum, præsentium, præteritarum, futurarum. Magis adficere nos corporis voluptates, aut dolores, quam animi. Ratione tamen moderandas esse voluptates. Contra summum malum esse dolorem. Virtutem hoc nomine esse laudandam, quod voluptatem adferat. Nihil natura esse justum, aut injustum; honestum; aut turpe; sed consuetudine ac lege. Sed an de lege naturæ, an de humana sit locutus, non constat: cetera etiam ad verbum sint accipienda, an aliter, exploratum non est. [1] Hæc ex aliorum narratione habemus, [2] nam Aristippi scripta nulla exstant.

Secta Megarica.

111. Alter Socratis discipulus *Euclides Megareus* sectam condidit, quæ a Megara urbe ad Isthmum Corinthi, ejus patria, in qua & ludum aperuit, *Megarica* est nominata. Successores habuit Ebulidem, Alexinum, Euphantum, Apollonium Cronum, Diodorum Cronum, Clinomachum, Stilponem, ceteros, qui ex eadem disciplina profecti sunt.

Euclides vero ab Socratis philosophandi via disceptans, ut erat ingenio fervido & acri, totum se ad artem disceptandi & contendendi contulit. Hujus autem Logica in hoc sita erat, ut adversarium suum non contrariis argumentis confutaret, sed ex illius dictis frequentes conclusiones duceret, quibus eum irretiret & opprimeret: easque adeo urgebat, ut *contentionis rabiem* Megaram invexisse.

C 4

dice-

[1] *Aristippum alio sensu, ac sectatores, locutum esse, ait Eusebius de Præparat. E. L. 111 c. 7.*

[2] *Empiricus Advers. Mathematic. L. VII. c. 191.*

diceretur. [1] Quam rationem successores plurimis fallaciis mirifice amplificaverunt. Ex quo hæc scola *Eristicæ*, seu contentiosæ nomen habuit, & etiam *Dialecticæ*. [2] Non quod ipse auctor fuerit *Dialecticæ*, sed quod *Dialogisticam* methodum ad contentiones & litigia Philosophorum primus applicavit. Cetera, quæ dixerunt, nobis explorata non sunt.

Secta Eliaca.

V. *Eliacam* sectam condidit *Phædo* Eliensis, Socratis auditor, qui tam fideliter præceptoris vestigia institit, ut Socraticam philosophiam omnino puram docuerit auditores. [3] Hunc excepit *Plistanus*, *Menedemus*, *Asclepiades*: [4] qui eandem disputandi viam & rationem retinuerunt.

Secta Cynica.

VI. *Antisthenes* Atheniensis, & ipse Socratis discipulus, scholam Athenis aperuit in *Cynosarge*, celeberrimo gymnasio: ex quo hæc secta *Cynica* fuit vocitata. [5] Hic Philosophus ad severitatem compositus cum animadverteret, Græcorum mores depravatos theoreticis disciplinis emendari non posse, peculiarem disciplinam excogitavit, qua eos non modo doctrina, sed etiam exemplo alliceret ad virtutem.

Cum

[1] *Laert. L. VI. f. 107.*

[2] *Ibid. L. II. f. 106. Confer. Menagius, ad hunc l. f. 108.*

[3] *Laert. L. II. f. 130.* [4] *Idem L. II. f. 105.*

[5] *Idem L. VI. f. 13. Suidas in Antisthenes T. I. p. 230. Vossius de Sectis Ph. c. 17.*

Cum enim plurimis morbis infecta esset Græcorum natio, singulis medicinam adhibendam esse putavit. Itaque ut se opponeret Sophistarum loquacitati, Logicam, Physicam, & Mathematicam rejecit, & ad Moralem adjecit animum. Vitia capitalia debellanda esse putavit nuditate, paupertate, tolerantia, morum integritate. Statuum discrimen, quod apud Græcos singulares opiniones foverat, non alio modo eludi posse judicavit, nisi sublato decoro. Tyrannorum jussa pertinacia esse vincenda, interdum vero morte voluntaria. Hac ratione & disciplinam ceteros edocuit, & nomen Philosophi tuitus est. [1] Præterea hominum mores perpetuo non sine acumine reprehendit, & utilissima præcepta morum tradidit.

Quamquam vero Moralis philosophiæ nullum ipse systema scripto vulgavit, tamen ejus discipuli peculiare sententias tenuerunt. Itaque existimavit, vitam beatam in virtute positam esse. Virtutem vero doctrina adquiri posse, non vero amitti: & ad virtutem omnem sapientiam revocari. Amore dignum esse sapientem, nec vitis obnoxium. Sapientem fortunæ non concedere. Ea, quæ nec virtutes, nec vitia sunt, indifferentia esse. [2] Quæ omnia, ut monet vir clarissimus, aperte produnt, Antisthenem nec disputandi via, nec sententiis a Socrate recessisse.

Huic sectæ plurimi viri illustres nomen dederunt, Diogenes Sinopensis, Onesicritus, Monimus, Crates, & hujus uxor Hipparchia, Metrocles, Menedemus, Menippus, alii. Verum hi dicacitate sua, & acerba reprehendendi alios licentia in maximam invidiam tempore procedente inciderunt: [3] qua de causa Cynica disciplina maturum habuit interitum.

Se&a

[1] Laert. L. VI. f. 105. [2] Laert. L. VI. f. 11. 12.

[3] Confer. Horat. Epist. I. 17.

Secta Stoica.

VII. Ab secta Cynica exiit Stoica : nam *Zeno* Citicæus , Cratetis Cynici discipulus , ludum Athenis aperuit in *Stoa* , celebri porticu , propter ingentem tabularum pictarum numerum , quæ ibi erant : ex qua *Stoici* , qui ibi diserebant , Poetæ , & Grammatici sunt appellati : postea Zenonis auditores hoc sibi proprium nomen fecerunt . Nec contentus unius institutione , audivit *Zeno* Stilponem Megaricum , [1] Xenocratem Platonicum , [2] Diodorum Cronnum Dialecticum , [3] & Polemonem : [4] ex quorum sententiis suam Philosophiam composuit .

Plurimos auditores habuisse *Zenonem* memoriæ proditum est . [5] Qui ei in cathedra ordine successerunt fuerunt Cleanthes , Chrysippus , Zeno Tarsensis , Diogenes Babylonius , Antipater Tarsensis , Panætius , Possidonius , Jason , ceteri . Qui tamen præceptoris sententias non semper presse secuti sunt , sed alio modo exposuerunt .

Stoica vero disciplina tribus partibus continetur , Logica , Physiologia , Ethica , de quibus breviter dicemus . Logicam cum ex *Eristicorum* fontibus hauserit *Zeno* , iisdem flagitiis , atque illa , inquinatur : i. e. nihil distincte cogitat , vocabula non definit , sed vocibus abstractis , aut incertæ significationis fere tota continetur : ex quibus tales ratiocinationes *Stoici* componebant , quas nullus posset interpretari . Itaque nihil aliud erant *Stoici* nisi sophistæ verbosi , & ineptissimi nugatores , qui ex ambiguo disputantes hominem in sermone capere cupiebant , quo facilius acuminis , & ingenii laudem apud indoctos

[1] *Laert. L. VII. f. 2.* [2] *Ibid. f. 2.*

[3] *Ibid. f. 25.*

[4] *Ibid. f. 35.*

[5] *Confer. Laert. L. VII. f. 36.*

doctos consequerentur . [1] Et quanquam Stoicorum quidam temperantiæ , moderationis , constantiæ laude flo-ruerint , plerique tamen omnes erant hypocritæ ; exter-nam Philosophorum speciem mentientes .

Logicæ duas partes fecerunt , Rethoricam , & Dia-lecticam . Illa vel est deliberativa , vel judicialis , vel de-monstrativa . Orationis partes exordium , narratio , con-futatio , epilogus .

I. Dialectica est scientia , seu firma comprehensio re-rum & visorum . Rerum autem imagines ab objectis ex-ternis imprimuntur in sensibus , & per sensus in animo , quasi anulus ceræ : hanc impressionem , quæ cum eviden-tia est conjuncta , Græci *phantasiam* , Latini *visum* dixere . Has sequitur animi consensus , qui dum visa approbat , com-prehendere dicitur : si firmiter quasi manu comprehendit , est scientia . [2] Porro Logicum criterium vel est homo , qui judicat : vel sensus , per quem judicat : vel applicatio phantasie , cujus auxilio judicatur . Itaque criterium & est sensus , & anticipata perceptio . (in hunc fere modum locuti sunt Epicurei) Sensuum comprehensio vera est ac fidelis . Ni-hil autem est in intellectu , quod prius non fuerit in sensu . Hinc nullas homo habet notiones innatas , sed mens chartæ puræ est similis , in qua mente primæ rerum imagines inpr-imuntur : hæ sunt notiones naturales & communes , seu anticipatæ perceptiones . Mens autem nihil aliud agit , quam has communes notiones ad singula visa , quæ occur-runt ,

[1] Confer. Fabricius *Dissert. de Cavillationibus Stoico-rum in Syllog.* Dissert.

[2] Hinc Zeno *digitis extensis* , visum ; *paullum con-strictis* , ad sensum ; *manu compressa & pugno* , compre-hensionem adumbrabat . *Lege Cicero , Acad. QQ. L. IIII. c. 47.*

runt, accommodare. Et hæc de *visis*. His subnectunt doctrinam de *vocibus*, ubi de definitione, divisione, de genere, & specie. Postremo de *rebus*, ubi de quatuor prædicamentis, propositionibus, *sylogismis* hypotheticis, & omni fallaciarum genere pertractant: in quibus exponendis dies, ac noctes consumebant. [1]

2. In Physica hoc modo philosophantur. Duo sunt æterna rerum principia, patiens seu *Materia*, & efficiens seu *Deus*. Utrumque corporeum est. Quidquid enim est, corporeum est, adfectus animi, virtutes, vox, cetera. [2] Nihil incorporeum est, præter infinitum vacuum, quod extra mundum est. Deus autem vocatur *incorporalis ratio*, & *immaterialis*, & *spiritus*, dum materiæ seu crassiori corpori opponitur: ipse enim subtilissimum corpus est. [3] Deus est purissimus æther, seu ignis artificialis, qui in extremo cæli ambitu habitat. Verum pro diversitate locorum diversa nomina habet: in aere Juppiter, in igne Vulcanus, in terra Vesta, in mari Neptunus, cetera. Hic ignis habet in se semina & formas rerum omnium, cumque se in omnes materiæ partes diffundit, eas movet, vivificat, & format secundum illas formas, & rationes: [4] idque non libere, sed ex necessitate naturæ: propterea quia Deus non libere, sed necessario vinculo Materiæ conjunctus est, nec ab ea potest separari.

Deus hoc sensu dicitur habere rerum singularum providentiam, quia omnes materiæ partes [ut anima & pars]

[1] *Stoicorum Logicam exponit copiose Stanlejus Hist. Philosoph. in Zenone.*

[2] *Laert. L. vii. f. 55. Confer. Seneca Epist. 106. 113. Fuscæ hæc ostendit Lipsius de Philos. Stoica L. II. dif. 4.*

[3] *Laert. ibid. f. 147. Plus. de Placitis L. I. c. 6.*

[4] *Laert. ibid. f. 138.*

pars] intrinsicè pervadit, movet, disponit, conservat certis & inevitabilibus legibus. Hæc itaque providentia inevitabile fatum est: adeo ut nec Deus, nec materia, nec, qui ex utroque constat, mundus, ab hoc fato se eximere possint. [1] Fato omnia reguntur; alia ex aliis necessitate naturæ fiunt, nec aliter evenire potest. [2] Quoniam vero causa illa rationalis nihil extra se habet, nisi vacuum infinitum; a nullo alio cogi potest: quare libera est, quia natura sua ita facit, etiamsi aliter facere non possit. [3]

Hæc est germana Stoicorum de Deo sententia: cetera, quæ de divina providentia, de omnipotentia, de imensitate, de sapientia, ceterisque attributis magna & præclara prædicant Seneca, Epictetus, Marcus Aurelius imperator, ceterique Stoici, quorum mutila exstant scripta; ex his principiis illustrari debent. Nihil igitur agunt Justus Lipsius, Gatakerus, ceterique, qui Stoicorum vocabulis decepti, illorum sententias ad Christianorum decreta revocare adorti sunt.

Hic itaque, qui levitate sua extremum mundi ambitum petit, undique circumfusus, omnia cingens atque complectens ignis artificialis, qui *æther* nominatur, & Deus est; ex chao quasi erumpens, & æternam materiam agitans secundum fati leges, primum genuit astra, in quæ particulas ignis induxit, qui Dii sunt. Dii aerem, aquam, terram formarunt, divina obstetricante manu, seu igne undique diffuso, & ad medium delato, [4] cujus partes sunt. Cum autem astra fati legibus agantur, & catenæ
illi

[1] Confer. Vossius Theolog. Gentil. L. II. p. 158.

[2] Seneca de Provident. c. 5.

[3] Seneca Præfat. Quæstion. Natur.

[4] Confer. Moshemius ad Cudworthi Systema c. IIII.

illi necessariæ caussarum tamquam anuli sint conjuncti, futura necessaria sæpissime protendunt, & nuntiant. [1]

Porro fatali lege inundatio [2] & conflagratio, non aliter quam hiems, & æstas, post longas annorum periodos redibunt. Nam ignis ille artificialis, qui in stellis præsertim habitat, vaporibus terræ, ac maris nutritur. Cum autem hæc alimenta defecerint, ignis ardor totum mundum voracitate sua depascet & consumet, [3] & omnia ad chaos seu Jovem revertentur. Rursum post aliquam quietem, divinus ignis novum iterum mundum producet, novos homines, *dabiturque terris homo inscius scelerum, & melioribus auspiciis natus.* [4] Sed quia naturam materiæ corrigere Deus non potest, iterum redibit corruptio: & sic post aliam periodum conflagratio, perpetuis cursibus & conversionibus temporum.

Sed etiam animus hominis, qui est particula divini ignis, seu animæ mundanæ, [5] cum e corpore extricatur, adscendit ad ætherem purissimum, & in ignem divinum immergitur. [6] Quo sensu & mortalis, & immortalis dici potest. Verum post extremam conflagrationem, & rerum instantationem, vel idem, vel omnino similis corporibus inferetur: quæ est resurrectio Stoica, a Christiana plane diversa. Quidam dicebant, malorum animos, materiæ contagione gravatos, in aere agitari, donec penitus dissipentur: hic *infernus* illorum est. Animæ autem
levio-

[1] Seneca Natur. Quæst. L. II c. 32.

[2] Seneca ib. L. II. c. 29. [3] Confer. J. Thomas. de Exultione mundi Stoica. [4] Seneca ibid. c. ult.

[5] Confer. Lipsius Dissert. VIII. p. 313. seqq.

[6] *Inconstantes hic sunt Stoici, ac varii, ut notat Menagius ad Laert. L. VII. s. 175. Alii animas ad conflagrationem usque permansuras existimant: alii solas sapientium: alii nullas.*

leviores, id est, quæ minus a materia noxæ & flagitii habeant, ad Lunam, seu turbidum ignem deferri, cum eo luctari, ibique purgari, usque donec naturali motus lege, ad sidera deferrentur. [1] Hæc tamen ridebant alii. [2]

3. Hæc sunt præcipua Stoicæ physiologiæ decreta. Ex his Moralis philosophiæ systema derivatur: quod cum Physiologico ita est connexum, ut ab illo separari non possit: quod sùsius explicare, non est hujus loci. Unum monemus, Stoicos finem & felicitatem hominis posuisse, vivere convenienter naturæ, seu secundum virtutem, cujus semina animo nostro insculpta sunt. Hoc nihil aliud significat, quam esse in nobis particulam divini ignis, cujus dispositioni, & legibus fatalibus libenter ac perfecte parendum est. Itaque anima libera est, non quia hoc & illud velle, & nolle possit, sed quia sponte sequitur id quo fata vocant: quæ nisi sequatur, ab inevitabili lege sequi coacta erit. [3] Cetera huc redeunt: solam virtutem esse bonum: solum vitium malum: ceteras res indifferentes. delicta omnia esse æqualia, nec iis esse ignoscendum. Cum autem materia sit origo mali, perturbationes, quæ inde proficiscuntur, comprimendas esse; corpus duriter habendum, virtutem solam expetendam.

Tanta autem homini virtute ornato, seu sapienti suo tribuunt Stoici, ut eum supra hominem evehant: talemque adumbrent sapientem, qualis inter mortales nec ullus fuit, nec esse possit. [4] Hæc si tollis, plurima in Stoicorum scriptis morum præcepta egregia occurrunt. Laudantur
autem

[1] *Plutarch. de Facie in orbe Lunæ T. III. p. 383.*

[2] *Seneca ad Marc. cap. 19. Confer. idem Epist. 117.*

[3] *Confer. Seneca Epist. 107. & Epictetus Enchirid. c. 52.*

[4] *Confer. Cicero in Paradoxis Stoicor.*

autem potissimum, quod juris Naturalis principia, seu doctrinam de officiis erga Deum, erga se ipsum, erga alios, primi in scholis tradiderint: qua de causa veteribus jurisconsultis Romanis admodum probati suere. Et hæc secta ad Cæsaris dictatoris ætatem usque cum honore pervenit, quo tempore Possidonius [1], & Mnesarcus [2] Athenis, & Romæ Stoicam doctrinam publice docuere.

Secta Platonica.

VIII. Sed præter ceteros Socratis auditores ingenii prædicatione claruit *Plato* Atheniensis, natus Olympiade LXXXVII. vel sequenti. [3] Hic prima juvenia Heracliti, & Parmenidis, Eleaticæ sectæ alumnorum, philosophiæ operam dedit sub Cratylo, & Hermogene. [4] Deinde in Socratis disciplinam se contulit. Defuncto Socrate veniens in Italiam, Pythagoricæ sectæ animum adjunxit. Inde profectus Cyrenem Geometriam Diodoro doctore didicit: in Aegypto Astrologiam, unde reversus Pythagoreis rursus in Italia dedit operam. [5]

His præsiidiis paratus, ex iis, quas didicerat, opinionibus systema suum composuit. Igitur ab Euclide Megarico, quem etiam audivit, sumit Dialecticam: a Cratylo, & Parmenide, Naturalis philosophiæ præcepta, quæ apud Eleaticos vigeant: quibus alia junxit, quæ ex Pythagoreis acceperat: tum demum ab eodem Pythagora

Meta-

[1] *Suidas* in Possidonio.

[2] *Jonsius de Script. Hist. Phil.* L. I c. 13.

[3] *Confer. Petavium Ration. Temp.* P. I. L. III.

c. 13.

[4] *Aristoteles* *Metaphys.* L. I. c. 6.

[5] *Cicero QQ. Tusc.* V. c. 29.

[6] *Appulejus de Dogmat. Platon.* p. m. 283.

Metaphysicam : Ethicam vero, & Logicam a Socrate. [1] Ex quibus omnibus systema glutinavit, quædam vel mutans, vel demens, quæ aliorum opiniones turpiter depravarent : in quo *syncretisimum* i. e. adversa adversis conciliandi studium prodidit. Docuit *Plato* in *Academia*, quæ erat gymnasium suburbanum constitum arboribus : [2] ex quo sectatores nomen habuere Academicorum & Platonicorum.

Philosophiam *Plato* esse dixit, conversionem animi ad ea, quæ re vera sunt, & mente videntur, ut *Deus*, ut *ideæ*, ut *animus* a corpore sejunctus. Ex hac contemplatione sequi actionem, seu morum præcepta. *Artem* vero investigandi verum utrique esse necessariam. Quare in tres Philosophiam partes divisit, *Physiologiam*, *Ethicam*, *Dialecticam*. [3]

1. Cum *Dialectica* viam sternat ad intelligibilem, & universalium idearum contemplationem, qui finis est hominis, occupatur tota in iis, quibus ad illud pervenire possimus. Primum igitur nomina se offerunt, quæ rebus ipsis conveniunt : itaque de etymologia nominum disputat. Deinde rei essentia occurrit, quæ definitione, divisione, resolutione cognoscitur : de quibus etiam disserit ipse. Postremo occurrunt adjuncta rei : hæc non aliter cognosci possunt, nisi inductione, & ratiocinatione. Ratiocinatio autem vel est necessaria, seu *apodictica* : vel probabilis, seu *epicheirematica* : vel imperfecta, seu quæ enthymemate constat, ut *rhetorica* plerumque. Sophismata sunt falsæ ratiocinationes. Hæc tamen non via ac ordine exposuit, sed

D

passim

[1] *Appulejus* l. cit. confer. *Laert.* L. III. c. 8. & 56.

[2] Confer. *Menag.* ad *Laert.* L. III. c. 7.

[3] In *Amatoribus* Tom. I. p. 137. seqq.

passim dialogis adspersit Socratis more, [1] quæ viri aliqui docti in unum collegerunt. [2]

Jamvero mens nostra antea quam in corpore claudatur, primorum intelligibilium, seu idearum notitiam habuit, quæ per sensus acquiri non potest. Verum cum anima corpus contingit, earum obliviscitur: nec nisi sensuum usu, & appulsu phantasmatum excitantur, quæ vocatur *reminiscentia*. Notitia vero rerum, quas antea per sensus cognovit, vocatur *memoria*. Sensus est animæ adfectio per organa corporis: intellectio est actio mentis, quæ ideas contemplatur. Intelligibilia prima sunt ideæ: secunda sunt ideæ in materia, seu *species*. Sensibilia prima sunt qualitates: secunda concreta, ut *album*. Prima, & secunda intelligibilia judicat intellectio. Prima, & secunda sensibilia sensus. Quare & reminiscentia, & sensu notitiæ acquiruntur: illæ scientiam, hæ opinionem generant.

Quamquam vero oriretur a sensibus, non esse tamen judicium veritatis in sensibus: mentem ferum esse judicem, solam dignam esse cui credatur. Judicium vero practicum fit cum notitias adquisitas ad rationem boni, quod in animo insitam est, referendo, bona, an mala sint, dijudicamus. Hæc Logicæ veluti summa est: quam ipse cum theoretica parte conjunxit.

2. Speculatricem disciplinam in tres partes distribuit, theologiam Naturalem, Physicam, Mathematicam. Theologiæ hæc præcipua sunt dogmata. Ex nihilo nihil fit.

[1] *De Logica præsertim agit in Theæteto, Phædone, Phædro: de sophismatis in Euthidemo, & Sophista: de vocibus in Cratylo.*

[2] *Appulejus de Dogmat. Platonis, & Alcivous. Ex Recentioribus confer. Stanlejus Hist. Phil. in Platone, & Brucker. de cod. Tom. I. p. m. 672. seqq.*

fit. [1] Duo sunt prima & æterna rerum principia, Deus, & Materia: quæ & separata sunt, & a se invicem non dependent. [2]

Materia & naturali inertia, & vi quadam congenita sua rationi, ordini, bono adversatur: id est, motu suo malo, & inordinato adversatur opifici seu conditori, qui ratio est, ordo, & bonum. [3] Causa seu conditor est incorporealis, & materiæ repugnans, qui ad eam libere accedens formavit mundum sensibilem: [4] sed refractariam materiæ naturam plane vincere non potuit. Ex quo omnis mali origo. [5]

Ex Deo autem manavit aliud principium a se diver-
D 2 fum,

[1] In Timæo Tom. 111. pag. 28. quo Dialogo Physiologia Platonis continetur. Confer. Cicero de Divinat. L. 11. Creationem ex nihilo nullos Gentilium agnovisse, nec admisisse, crudite ostendit Moshemius de Creatione ex nihilo apud Cudvort. pag. 957.

[2] „ Hanc materiam esse sempiternam, non vero in-
mobilem, ait Plato, Timæo Tom. 111. p. 94. & p. 28. Legatur Cicero Academ. QQ. L. 1. 6. & Appulejus de Dogmat. Platon. L. 1. p. m. 284. & 7. Volfius de Manichæismo ante Manichæos f. 11. §. 32.

[3] Theæteto Tom. I. p. 176. & Timæo Tom. 111. p. 30.

[4] Suspicio est, Platonem, qui Heracliti, & Pythagoræ dogmata amplexatus fuerat, credidisse, Deum esse ignem, & materiam subtilissimam, seu non esse inmaterialem, eo sensu quo nos accepimus. Sed id plane non constat: nec ipse se aperuit. Confer. Moshemius ad Cudvorthi Systema, C. v. f. 3. §. 7.

[5] „ Voluit Deus bona facere omnia, malum autem nul-
lum esse, quantum natura, sive materia pateretur. Pla-
to in Timæo Tom. 111. p. 30.

sum, quod esset instrumentum causæ; quodque ideam; seu λόγος id est, *rationem* nominavit. [1] Hoc omnes rerum ideas in se continet: quæ ideæ [hæ ideæ sunt ipsimet numeri Pythagoræ] sunt æterna rerum sensibilibum exemplaria, seu substantiæ per se subsistentes, a Deo separata, quæ sola mente cerni possunt. Hæ dum ad Deum referuntur, sunt exemplaria: dum ad res materiales, quæ continenter labuntur & fluxæ sunt, rerum forma, seu essentia sunt: dum ad hominis mentem, sunt objectum scientiæ. [2] Hæ etiam vocantur Dii.

Ex Deo secundo loco manavit anima mundi, quæ tertius Deus est. Hæc mundo indita mundum omnem pervadit, & præsertim in Sole, Luna, ac sideribus latet, & motus inordinatos materiæ emendat, ordinatum motum efficit: sed ex contagione materiæ aliquid participat, & media inter Deum, & Materiam est. [3] Quare & anima, & terra, & cælum, & sidera, in quibus illa habitat, Dii vocantur: [4] qui tamen definito tempore geniti fuere. Itaque *caussa, ratio, & anima mundi* est celeberrima illa *Trinitas Platonica*, quæ a Trinitate, quam nos Catholici credimus, longissime distat. [5]

Ex hac anima mundi decerpti dæmones sunt, quorum opera in condendis singulis mundi partibus usus est Deus: eos-

[1] *Cyrillus Contra Julianum* l. p. 32.

[2] *Timæo* p. 28. e 94: & de *Republica* l. VII. *initio*. Confer. *Arist. Metaph.* l. VI. & VII. 14. & *Bruckerus Hist. de Ideis*. § V. p. 60. 66. seqq. & *Petavius Dogmat. Theol.* Tom. I. l. 4. c. 9.

[3] In *Cratylo* Tom. III. p. 53.

[4] Confer. *Laert.* l. III. f. 75.

[5] Confer. *Mosheimius ad Cudvort. Syst.* c. IIII. §. 36.

eosque mundi, & hominum gubernationi præfecit: [1] qua de causa precibus, & muneribus sunt prosequendi. Itaque quàmvis duplex principium posuerit *Plato*, & ad Atheismum viam inuiverit; tamen Atheus dicendus non est, propterea quia, quæ inde consequuntur, non admittit: immo inter philosophos Græcos optime de Deo docuit. [2] Et hæc de Theologia.

3. *Physica* vero *Platonis* ex iisdem principiis profiscitur. Nam cum ex schola Eleatica, & Pythagorica sua dogmata hauserit, & Pythagoreorum more multum tribuerit Geometriæ, hujus studio in notiones abstractas facillime incidit, magno utriusque systematis, quod depravavit, tum ipsius rei *Physicæ* malo. Itaque dicebat, mundum sensilem certo tempore genitum esse, [3] nimirum enim *Deus* materiæ fluxæ & informi, ideam seu formam adjecit. Ac primo ignem, & terram condidit, inter quos aerem, & aquam interposuit. Sphæricum præterea fecit, & animam in medio collocavit. Tum tempus condidit, & sidera, quarum motu tempora distinguereatur. Animalium autem condendorum opus *Deorum* inferiorum esse voluit, quæ eorum corpora machinarentur. Mundum autem sic conditum, per animam universalem motu circulari volvi constituit. Quamquam vero mundus æternus, ut putat ipse, esse debeat, sunt tamen certæ periodi, quibus exactis, iterum mundus interno motu animæ actus, ad pristinum statum reduci debet. Et hic est decantatus annus magnus *Platonis*. [4]

D 3

Ex

[1] In *Convivio*, Tom. III. p. 201.[2] Confer. *Thomas*, de Exustione Mundi *Stoicæ*, *Dissert.* II. §. 25.[3] In *Timæo*, p. 32.[4] Confer. *Vossius* de *Idololatria* L. II. c. 35. p. 112.

Ex anima mundi plures animæ decerptæ sunt. [1] Hæ cum ex eadem essentia, ex qua genitæ sunt ideæ, manarint, & cum Deo conversatæ sint, rerum omnium ideas habuerunt. [2] Porro animæ singulis astris sunt adtributæ, & certis ac inevitabilibus legibus subjectæ: nimirum iis legibus, quas Deus animæ universali præscripsit, & hujus adjumento inordinatos materiæ motus compescuit. Sed animæ libertate sua abusæ, expulsæ a mundo ideali, in corpus, tamquam in carcerem, detrusæ sunt. In hoc autem carcere hanc pœnam pendunt. Primum corporis contagione ideæ intelligibiles pæne deletæ sunt: & quemadmodum in tabula scripta, quæ cera inlita est, non nisi remota cera prioris scripturæ vestigia apparent; ita animus noster sensuum velamine involutus, non nisi phantasmatum appulsu æterna semina veritatis, quæ in eo insita sunt, agnoscit. [3] Deinde inordinati motus ex materia in animo excitantur: quos qui compescuerint, & ad leges præscriptas se conformaverint, ad eadem astra reverti sunt, ut rursus ad corpora priorum non dissimilia descendant. Qui secus fecerint, sexil mutato feminæ evadent: & si ne tum quidem peccandi fecerint finem, in corpora brutorum, & deteriora trudentur; usque donec adfensibus subactis, & absumpta maligna illa & materiali animæ parte, ad pristinam contemplationem & beatitatem queant accedere. [4]

Quoniam igitur anima mundi a materia habet aliquid
ma-

[1] *In Philebo* p. 30. *de Legib. L. X. Tom. II. pag. 899.*
Confer J. Thomas. de Fonte Animarum.

[2] *In Timæo* p. 81. & *in Phædro* p. 249.

[3] *Theæteto*. Tom. II. p. 191. *Confer. Cratylus*
Tom. I. p. 400.

[4] *Confer. Baltus, Defensio PP. qui de Platon. accus.*
L. II. c. 3. Petavius l. c.

mali, ita & anima humana, quæ ex illa manavit: quæ rursus conjunctione corporis magis magisque mala evadit. [1] Quare felicitas animi in hoc consistit, ut pars rationalis non rationalem seu materialem moderetur.

Omnino autem tres sunt animæ in homine. Rationalis in capite est: mortalis pars illa, quæ iræ, & cupiditati est subjecta, in distinctis pectoris & trunci partibus. [2] Anima rationalis est immortalis: [3] mortales ceteræ. Illa etsi fato, id est, rerum ordini a Deo præscripto animæ mundanæ, & per eam mundo, subjiciatur; tamen libera est, & sati legibus interdum resistere potest. [4]

Corporis humani fabricationem item in *Timæo* explicat *Plato*: sed pleraque & obscura, & talia dixit, quæ viris physica perscrutatione subactis non adrident. [5]

4. Ex Mathematicis disciplinis Arithmetica, Geometria, Astronomiam, Masticam extollit, quatenus harum præsidio animus ad intelligibilia contemplanda præparatur. [6]

5. Præcæ philosophiæ duas partes fecit, Moralem, & Civilem. Utramque vero [7] ex principiis physiologicis, de divinis, de materiæ conditione, de animæ natura deduxit. Ea tamen sparsim tradidit, nec nisi maximo cum labore colligi possunt. Celebriora decreta talia sunt. Primum bonum est Deus: nostrum bonum est scientia primi boni. Mens, divina propago, sola aliquam boni similitudinem consequitur. Honores, opes, cetera non sunt bonum, nisi cum virtute sint conjuncta. Hinc Philosophorum animi post mortem

D 4

sum-

[1] In *Timæo* p. 41. [2] *Ibid.* p. 59.[3] In *Phædone* Tom. I. p. 69. seqq.[4] *Plutarch.* de *Placit.* L. I. c. 27.[5] Confer. *Schulzius*, *Hist. Medic.* Per. I. sect. 3. c. 6.[6] Confer. L. VII. de *Republica*.[7] *Bruckerus* de *Platone* p. m. 720.

summis bonis, summa beatitate fruuntur. Solum honestum est bonum, & aptum ut Deo similes simus, quantum genus humanum, & animi natura patitur. Qui animus, quod ex essentia divina quarto loco manavit, eidem potest adsimilari. Hæc adsimilatio est beatitudo, seu scopus Philosophiæ. [1] Ergo sola virtus est quærenda: quam qui habet, is solus est beatus, & ei mala corporis nihil sunt. Qui non habet, præter ceteros mortales miser est. Itaque curare debemus, ut cupiditates, & adfectus domemus: ut virtutes acquiramus: & Mathematicarum adjumento ideas magis magisque abstractas formemus, donec ad primam illam veramque ideam perveniamus, cujus contemplatio seu scientia beatitudo est. Qua de causa de virtutibus distulit *Plato*. [2]

Politiciam itidem adigit *Plato* libris de *Republica*: sed talem rempublicam informavit, quæ non nisi hominis fanatici partus sit, nec nisi in *Platonis* cerebro existere possit, propterea quia ex *Metaphysicis*, & abstractis ideis tota componitur. [3] Idcirco nihil de ea distincte præcipimus. Si seorsum leges spectes, quædam non incommode dicta in ea se offerunt: sin ad systema referas, nullius usus sunt. Et de *Platonica* disciplina hætenus.

Academia Vetus.

VIII. *Platonem* excepit *Speusippus* Atheniensis, *Platonis* sororis filius, ab eodem institutus & forma-

[1] Confer. *Schefferus* de *Natur. Phil. Italicæ* c. 7.

[2] De *Ethica Platonis* confer. *Alcinous* *Introd. in Platonem*, c. 27. seqq. *Cicero* *Academ. QQ. L. I.*

[3]. Confer. *Paschius* de *Fictis Rebuspublicis*. *Boeclerus* *Bibliograph. Crit.* c. 44. *Conringius* de *Civili Prudent.* c. 14.

matas : qui præceptoris dogmata in Academia summa cum dignitate & laude exposuit. [1] Huic vero Xenocrates, Polemon, Crates Atheniensis, & Crantor adstipulati sunt, qui omnes Platoniam philosophiam tradiderunt: quæ tamen temporis progressu aliquantulum mutata est. Et hi quidem Socratis, & Platonis more de multis in utramque partem disputabant: multa tamen pro certis ponebant.